
Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.04,2022 №119

р.п.Горьковское

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Георгиевская средняя

общеобразовательная школа», утвержденный постановлением Главы
Г орьковского муниципального района Омской области от 

19.12.2014 № 1109 «Об утверждении новой редакции Устава 
муниципального’бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Георгиевская средняя общеобразовательная школа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
12.01.1996 № 7-ФЗ н<0 некоммерческих организациях», постановлением 
Главы Горьковского муниципального района Омской области от 
29.11.2010 № 1013 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, 
изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также 
утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них 
изменений», руководствуясь Уставом Горьковского муниципального 
района Омской области, постановляю:

1. В приложение «Устав муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Георгиевская средняя
общеобразовательная школа» (далее-Устав), утвержденный 
постановлением Главы Горьковского муниципального района Омской 
области от 19.12.2014 года № 1109 «Об утверждении новой редакции 
Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Георгиевксая средняя общеобразовательная школа» внести изменения 
согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Уполномочить директора муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Г еоргиевская средняя
общеобразовательная школа» Сафронову Ольгу Евгеньевну осуществить 
все необходимые юридически значимые действия, связанные с 
государственной регистрацией изменений в Устав.

3. Комитету по образованию Администрации Горьковского 
муниципального района Омской области разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Горьковского муниципального



района Омской области в сети Интернет и обнародовать на 
информационном стенде, расположенном по адресу: Омская область, 
Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный Путь, д.2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комитета по образованию Администрации Горьковского 
муниципального района Омской области О.А.Муравьёву.

Глава муниципального рай о М.Ю.Болтрик



Приложение 
к постановлению Главы 
муниципального района 
от 13.04.2022 № 119

Изменения, вносимые в Устав муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Георгиевская средняя 

общеобразовательная школа», утвержденный постановлением Главы 
Горьковского муниципального района Омской области от 19.12.2014 № 

1109 «Об утверждении новой редакции Устава муниципального 
бюджетного* общеобразовательного учреждения «средняя 

общеобразовательная школа»

1. Пункт 3.19. раздела «3. Образовательный процесс» изложить в 
следующей редакции:

«3.19. Приём граждан в Учреждение осуществляется по личному 
заявлению родителей (законных представителей) ребёнка при 
предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя 
(законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего 
личность иностранного гражданина в Российской Федерации в 
соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115- 
ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации».

Учреждение может осуществлять приём указанного заявления в форме 
электронного документа с использованием информационно
телекоммуникационных сетей общего пользования.

В заявлении родителями(законными представителями) ребенка 
указываются следующие сведения:

а) фамилия ,имя, отчество ребенка;
б) дата и место рождения ребенка;
в) фамилия, имя, отчество родителей(законных представителей)
Родители (законные представители) закреплённых лиц,

зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания, 
дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребёнка 
либо заверенную в установленном порядке копию документа, 
подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав 
обучающегося), а также оригинал свидетельства о регистрации ребёнка по 
месту жительства или свидетельства о регистрации -ребёнка по месту 
пребывания на территории, закреплённой за МБОУ «Георгиевская СОШ».

Родители (законные представители) детей, являющихся гражданами 
Российской Федерации, не зарегистрированных на территории,



закреплённой за территории МБОУ «Георгиевская СОИ1», дополнительно 
предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребёнка либо 
заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего 
родство заявителя (или законность представления прав обучающегося).

Родители (законные представители) ребёнка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства и не зарегистрированного на 
закреплённой территории, дополнительно предъявляют заверенные в 
установленном порядке копии документа, подтверждающего родство 
заявителя (или законность представления прав обучающегося), и 
документа, подтверждающего право ребёнка на пребывание в Российской 
Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 
порядке переводом на русский язык.

Копии предъявляемых при приёме документов хранятся в Учреждении 
на время обучения ребенка.

Родители (законные представители) детей имеют право по своему 
усмотрению представлять другие документы, в том числе медицинское 
заключение о состоянии здоровья ребенка.

При приёме в первый класс в течение учебного года или во второй и 
последующий классы родители (законные представители) обучающегося 
дополнительно представляют личное дело обучающегося, выданное 
Учреждением, в котором он обучался ранее.

При приёме в Учреждение на уровень среднего общего образования 
родители (законные представители) обучающегося дополнительно 
представляют выданный ему документ государственного образца об 
основном общем образовании.

Требование предоставления других документов в качестве основания 
для приёма детей в учреждение не допускается.».

2) Пункт 3.20. раздела «3. Образовательный процесс» изложить в 
следующей редакции:

«3.20. Приём заявлений в первый класс Учреждения для закреплённых 
лиц начинается 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего 
года.

Зачисление в Учреждение оформляется приказом руководителя 
Учреждения в течение 7 рабочих дней после приёма документов.

Для детей, не зарегистрированных на закреплённой территории, приём 
заявлений в первый класс начинается с 1 августа текущего года до момента 
заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

Учреждение после окончания приёма в первый класс всех детей, 
зарегистрированных на закреплённой территории, вправе осуществлять 
приём детей, не зарегистрированных на закреплённой территории, ранее 1 
августа.



Для удобства родителей (законных представителей) детей Учреждение 
вправе установить график приёма документов в зависимости от адреса 
регистрации.

При приёме на свободные места граждан, не зарегистрированных на 
закреплённой территории, преимущественным правом обладают граждане, 
имеющие право на первоочередное предоставление места в Учреждении в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.».


